
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 52  

Brasília - DF, 26 de dezembro de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

1 - PORTARIA Nº 3129, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1137, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2539, 

de 30 de outubro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 44, de 31 de outubro de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 00058.067361/2012-12, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

011/CPAD/067361/ANAC, de 22 de dezembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 3130, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1135, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2540, 

de 30 de outubro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 44, de 31 de outubro de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 00058.039804/2013-66, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

006/CPAD/039804/ANAC, de 22 de dezembro de 2014.  

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 2 

3 - PORTARIA Nº 3131, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1138, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2541, 

de 30 de outubro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 44, de 31 de outubro de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 00058.092743/2012-84, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

008/CPAD/092743/ANAC, de 22 de dezembro de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 3132, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1136, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2543, 

de 30 de outubro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 44, de 31 de outubro de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 00058.046258/2013-10, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

04/CPAD/REC/046258/ANAC, de 22 de dezembro de 2014.  

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 3133, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 3 

Art. 1°  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 1146, de 15 de maio de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 9, nº 

20, de 16 de maio de 2014, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2542, 

de 30 de outubro de 2014, publicada no BPS v. 9, nº 44, de 31 de outubro de 2014, referente ao 

processo administrativo nº 00058.052530/2012-10, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

004/CPAD/REC/022530/ANAC, de 23 de dezembro de 2014.  

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3104, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto 

no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

as alterações posteriores, resolve: 
 

Art. 1º Designar como membros permanentes da Comissão de Avaliação sobre propostas de 

credenciamento de pessoas físicas, com atribuições e prerrogativas delimitadas pelo MPR - 110 

Credenciamento de Pessoa Física, os servidores conforme relação abaixo: 

 

I - ADENAUER SILVA REZENDE;  

 

II - ALESSANDRO GONÇALVES ADINOLFI ; 

 

III - ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO JUNIOR; 

 

IV - EDUARDO VARDANEGA FRANÇA; 

 

V - FÁBIO LIPPARELLI PIOVESAN; 

 

VI - FABRÍCIO AMARAL SIQUEIRA; 

 

VII - FAUSTO ENOKIBARA; 

 

VIII - FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA; 

IX - GUSTAVO DE SOUZA PINTO;  

 

X - JOAO MARIA ANTUNES LEITE; 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 4 

XI - NELSON JOSE WILMERS JUNIOR;  

 

XII - PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR;  

 

XIII - PLINIO LUÍS RIBEIRO;  

 

XIV - RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS;  

 

XV - RAFAEL RIBEIRO CORREIA; e 

 

XVI - RICARDO BARBOSA DE OLIVEIRA. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica Revogada a Portaria nº 837/SAR, de 28 de março de 2013, publicada no BPS v.8, 

nº13,1 de . de 28 de março de 2013. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 3125, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe conferem o inciso XII do Art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 110, de 15 

de setembro de 2009, com alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Sede da Agência Nacional de Aviação Civil em Brasília - UG 113214, 

referente ao exercício de 2014, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - EDMILSON SOUZA ANASTACIO, matrícula SIAPE nº 1579873; 

 

II - ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2049473; 

 

III - SHIRLEIA SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1557376; 

 

IV - RITA DE CÁSSIA LINO GUERRA, matrícula SIAPE nº 2067943; e   

 

V - THAÍS DEL FIACO MALVA, matrícula SIAPE nº 1700417. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para realizarem o inventário de Bens Permanentes das 

seguintes unidades: 

 

I - NURAC BELÉM: MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, matrícula SIAPE nº 

0190590; 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 5 

II - NURAC CAMPO GRANDE: CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 1614714; 

 

III - NURAC CUIABÁ: EUGENIO HODNIUK JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1552358; 

 

IV - NURAC MACAPÁ: AIRTON DA CONCEIÇÃO DUARTE, matrícula SIAPE 

nº 0189650;  

 

V - NURAC MANAUS: DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 214282; 

 

VI - NURAC PORTO VELHO: HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 1581705. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 15 de janeiro de 2015 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

2 - PORTARIA Nº 3126, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor EDMILSON SOUZA ANASTACIO, matrícula SIAPE nº 

1579873, contato telefônico nº (61) 3314-4824, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 31/ANAC/2014, firmado com a empresa CSTRANS 

SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA., CNPJ nº 13.265.187/0001-05, que tem por objeto a 

prestação de serviços contínuos de transporte rodoviário interestadual, intermunicipal e local de 

mobiliário em geral, cargas, documentos, bagagens, veículos e demais objetos de propriedade ou de 

interesse da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em âmbito nacional, bem como de seus 

servidores. 

 

Art. 2º Designar a servidora ELENICE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 

2049473, contato telefônico nº (61) 3314-4581, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria ANAC nº 1541, de 10 de julho de 2014, publicada no BPS - 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 28, de 11 de julho de 2014. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 6 

 

3 - PORTARIA Nº 3127, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor PABLO NASCIMENTO SOARES, matrícula SIAPE nº 

20133421, contato telefônico nº (61) 3314-4779, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 043/ANAC/2010, firmado com a empresa ACP – 

DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA., CNPJ nº 00.952.617/0001-07, que tem 

por objeto a prestação de serviços contínuos de fornecimento de café e demais bebidas quentes por 

meio de máquinas automáticas, compreendendo, além do maquinário, todos os equipamentos e 

produtos necessários à execução do serviço nas dependências da Agência Nacional de Aviação 

Civil, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Designar a servidora SARA SANTOS SOUSA MELO ALBERTO, matrícula SIAPE 

nº 1632586, contato telefônico nº (61) 3314-4557, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria ANAC nº 1317, de 05 de junho de 2014, publicada no BPS - 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 23, de 06 de junho de 2014. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 3128, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor PABLO NASCIMENTO SOARES, matrícula SIAPE nº 

20133421, contato telefônico nº (61) 3314-4779, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 018/ANAC/2012, firmado com a empresa SKY 

BRASIL SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 72.820.822/0027-69, que tem por objeto a Fornecimento 

diário do pacote de programação "Sky Fit 2012", via satélite, para localidade da Agência Nacional 

de Aviação Civil em Brasília-DF e no Rio de Janeiro-RJ, nos 29 (vinte nove) pontos de recepção 

contratados. 

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 7 

Art. 2º Designar o servidor THAIS DEL FIACO MALVA, matrícula SIAPE nº 1700417, 

contato telefônico nº (61) 3314-4779, para responder como Fiscal Substituto pelo acompanhamento 

e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria SAF nº 1.697, de 24 de julho de 2014, publicada no BPS - 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 30, de 25 de julho de 2014. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - EDITAL Nº 3125/ SGP/ 2014 

 

CONCESSÃO DA BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 

REFERENTE AO EXERCÍCIO 2014 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, comunica a abertura da segunda 

etapa de ressarcimento de despesas para os servidores inscritos no Programa de Capacitação em 

Idiomas –  exercício 2014. 

 

1. DAS ORIENTAÇÕES E REQUISITOS PARA RESSARCIMENTO 

 

1.1 Nesta segunda etapa deverão ser ressarcidas as despesas dos servidores da ANAC que 

tenham sido selecionados para o Programa de Capacitação em Idiomas – exercício 2014 e cujos 

valores sejam apresentados em conformidade ao estabelecido no Edital nº 14, publicado no BPS 

V.9 Nº 14, de 4 de abril de 2014, deduzidas as despesas referentes ao 1° semestre de 2014 cujo 

reembolso já tenha sido efetuado. 

 

1.2 Para fins de ressarcimento, deverão ser enviados para a Gerência Técnica de Capacitação da 

Superintendência de Gestão de Pessoas (GTCA/SGP), localizada na URRJ, o formulário ANEXO II 

da Instrução Normativa N° 24, de 25 de junho de 2009, e os documentos requeridos em 

atendimento ao item 5.6 do Edital N° 5/SGP/2014, no período de 02 a 30/01/2015. 

 

1.3 Solicitações de ressarcimento que apresentem pendência de documentos ou que sejam 

encaminhadas após o prazo estabelecido no item 3 do presente Edital, serão automaticamente 

excluídas do processo de ressarcimento de despesas. 

 

1.4 Não serão aceitos documentos enviados à GTCA/SGP por correio eletrônico ou qualquer 

aplicativo de mensagens instantâneas (por exemplo, Microsoft Lync).  

 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 8 

1.5 O formulário ANEXO II da IN N° 24 pode ser impresso e preenchido a mão. Caso o 

servidor opte pelo preenchimento eletrônico, NÃO serão permitidas alterações do formulário 

original que produzam efeitos de acréscimo ou omissão de campos.  

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

2.1 As disposições constantes do Edital N° 5/SGP/2014 permanecem inalteradas. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - CURSO FAMILIARIZAÇÃO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA 

SEGURANÇA OPERACIONAL - SGSO 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

FRANCISCO ALBERTO PINTO REDA 

GUILHERME COÊLHO DO AMARAL 

IAN MOURA RABELO 

JACKSON RUBENS BRAGA DA COSTA 

JORGE BERNARDO OLIVEIRA DA SILVA 

LUCAS HENRIQUE GOLONI 

LUIZ BIGONHA GAZZOLA 

MAIRA D' SARAH DA SILVA GONÇALVES LIMA 

MICHELLE DE ARAUJO RODRIGUES 

SAVANNAH ALBUQUERQUE QUEIROZ 

WESLEY BRENO LOPES 

 

participaram do Curso "Familiarização em Sistema de Gerenciamento da Segurança 

Operacional - SGSO", realizado na modalidade à distância, com carga horária total de 15 horas, de 

20 de outubro a 09 de novembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

3 - SEMINÁRIO DE ATUALIZAÇÃO PERIÓDICA PARA MÉDICOS CREDENCIADOS 

PELA ANAC 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AFRÂNIO ZIOLKOWSKI 

ALLAN ZIMMERMANN 

ANDRE ROCHA JORGE 

ANDRÉ LUÍS MAION CASARIM 

ANTÔNIO AUGUSTO CONDÉ PIRES 

AVENOR AUGUSTO MONTANDON 

BEATRICE MIGUEIS DOS SANTOS 

BRENO SOUSA DA SILVEIRA 

CARLOS GERK FILHO 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1224
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1224
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1224
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1224
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1216
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1216


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 9 

CICERA EUGENIA DANTAS DA CUNHA 

ELINE DE ALMEIDA SORIANO 

FERNANDO DURVAL MORAES DA CUNHA 

FRANCISCO SERGIO MENESCAL DE MACEDO 

GUSTAVO MACHADO COELHO 

JOSÉ MAURICIO XAVIER CARRENHO 

JOSÉ SABINO MONTEIRO FILHO 

JOSIENE GERMANO 

LUCIANO ALMEIDA BOTELHO 

MARCOS AUGUSTO VALARINI 

MARCUS VINICIUS DA SILVA AMORIM 

MARIA CHRISTIANE VALERIA BRAGA BRAILE STERNIERI 

ORLY PEDROZO 

RENATO BONVENTI JUNIOR 

SAMANTHA ZANARDI DE ANDRADE DE OLIVEIRA 

SIMAO EDUARDO GOMES DE SOUSA 

TAKASHI ONUKA 

VINICIUS DOS SANTOS FERNANDES 

 

participaram do "Seminário de Atualização Periódica para Médicos Credenciados pela 

ANAC", realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária total de 8 horas, dia 28 de novembro de 

2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

4 - OFICINA RISCO DA FAUNA EM AERÓDROMOS PÚBLICOS 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANA MARCHESE 

ADRIANA VAZ DOS SANTOS 

ALINE DE CARVALHO LIMA 

ALINE SILVA DOS ANJOS 

ÁLVARO DOMINGUES  

CINTYA DIAS DE OLIVEIRA 

CLÁUDIA BERBERT 

DELCIMAR BARBOSA DA SILVA 

DINIZ SOARES  

ÉRIKA CRISTINA BORBA PEREIRA FRANKLIN 

FELIPE LIMA 

HUGO DO VALE CHRISTOFIDIS 

IGOR RIBEIRO ROBOREDO 

JAIME VIANA CABRAL JUNIOR 

KLAYTON BAHIENSE BARROS 

LUIZ DIEGO DA SILVA BRAGA 

LUNA BARRETO BERNSTEIN 

MARCELLA GUIMARÃES MONTEIRO DA SILVA 

MARIANGELA DE OLIVEIRA 

MELINA ABADE 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1216
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1216
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1207


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 10 

MIKA SAITO 

RAFAEL MATERA 

RITA DE CÁSSIA SANTOS DE SOUZA 

RITA DE CÁSSIA SURRAGE DE MEDEIROS 

ROMAR COSTA 

TÚLIO VALÉRIO DA SILVA CORREIA 

WILTON VILANOVA FILHO 

 

participaram da “Oficina Risco da Fauna em Aeródromos Públicos", realizada no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária total de 8 horas, dia 27 de novembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

5 - OFICINA RUÍDO AERONÁUTICO EM AERÓDROMOS 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANA MARCHESE 

ALINE DE CARVALHO LIMA 

ALINE SILVA DOS ANJOS 

ÁLVARO DOMINGUES  

CINTYA DIAS DE OLIVEIRA 

CLÁUDIA BERBERT 

DELCIMAR BARBOSA DA SILVA 

DINIZ SOARES  

ÉRIKA CRISTINA BORBA PEREIRA FRANKLIN 

FELIPE LIMA 

HUGO DO VALE CHRISTOFIDIS 

IGOR RIBEIRO ROBOREDO 

JAIME VIANA CABRAL JUNIOR 

KLAYTON BAHIENSE BARROS 

LUANNE GARCIA SILVA 

LUIZ DIEGO DA SILVA BRAGA 

MAILER SENE AMARAL 

MARCELLA GUIMARÃES MONTEIRO DA SILVA 

MARIANGELA DE OLIVEIRA 

MELINA ABADE 

MIKA SAITO 

RAFAEL MATERA 

RITA DE CÁSSIA SANTOS DE SOUZA 

RITA DE CÁSSIA SURRAGE DE MEDEIROS 

ROMAR COSTA 

TÚLIO VALÉRIO DA SILVA CORREIA 

WILTON VILANOVA FILHO 

 

participaram da "Oficina Ruído Aeronáutico em Aeródromos", realizada no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária total de 8 horas, dia 28 de novembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1207
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1208
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1208


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 11 

 

6 - CURSO BÁSICO DE GERENCIAMENTO PROATIVO DE RISCO NO SGSO DE PSAC 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADRIANA CECILIA DI SALVO 

ALEXANDRE XIMENES KNUPP 

ANDRESSA MARA DOS SANTOS COSTA 

CAMILA GÓES LYRA 

CARLOS RAFAEL PIRES DA CONCEIÇÃO 

CLAUDIO ALEXANDRE DE SOUZA 

DIEGO MANCINI MARCONSIN DA SILVA 

DOUGLAS MACHADO  

EDISON CROCAMO 

FERNANDO DANIEL DE MATHIAS 

FLAVIO ANDRES MORENO 

GABRIEL SANTIAGO MACEDO 

GILBERTO FREIRE MOREIRA FILHO 

GLÁUCIA APARECIDA  LOPES BARBOSA 

JACK VILLARPANDO DOS SANTOS 

JOAO PAULO DINIZ SILVA 

JOSÉ MAURO ANGELOTTI FERREIRA 

JOSÉ VICTOR DE PAULA DUTRA 

JULIO CÉSAR JAEGER MURADAS 

LUIZ ALBERTO  RODRIGUES DA SILVA 

MÁRCIO JOSÉ FEITOSA 

MARK ANTÔNIO STEWART 

PAULO JORGE TEIXEIRA 

PEDRO JOAO COSTA GOMES 

RENAN LEITE TAVARES 

ROSSINI SEGADAES 

VANESSA TELES RAFAEL 

YGOR MONTENEGRO ARAÚJO 

 

concluíram o “Curso Básico de Gerenciamento Proativo de Risco no SGSO de PSAC”  

realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária total de 40 horas, entre os dias 24 e 28 de 

novembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

7 - CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL PARA 

PSAC 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ANA AMELIA MENEZES ALMEIDA 

ANDRE VALENTIM 

ANDRÉ RODRIGUES DE SOUZA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1208


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 12 

ANTÔNIO DUARTE ANDRADE GOMES 

ANTONIO CARLOS SANTOS ROCHA 

BRUNO OLIVEIRA PIVA 

DANIEL DE MENDONCA 

DIEGO CARVALHO RIBAS 

DJALMA PEREZ JUNIOR 

EDSON BRITO DE LIMA 

ELIELSON MAIA DA SILVA 

FABIO MOTA LORENÇON CAUDURO 

FÁBIO PINTO DE ALMEIDA MONTEIRO 

FELIPE MARQUES MONTEIRO 

FERNANDO QUADROS DALZOTO 

GABRIEL CASCAES 

JAIRO LUIS HIDALGO CARDOSO 

JOAQUIM DOS SANTOS 

JOAQUIM COSTA 

JOSE MARCIO FERREIRA DE SOUZA 

KARYNNE OLIVEIRA DOS SANTOS 

LEÔNIDAS MIRANDA ZATESKO 

LUCAS MONTEIRO TINÉ 

LUCAS TERRA DA SILVA 

LUCIANA FATIMA LORGA ROLIM 

LUÍS GUILHERME CASSAROTTI 

MARCOS ANTONIO STOLZE FRANCO 

NATALIA GONSALES 

PATRICIA PAULINO DE OLIVEIRA 

PRINCIA PEDREIRA 

RAFAEL SARNO ALARCON 

RAFAEL VAZ FERNANDES MOREIRA 

RALUCIA GARJIONI SILVA 

RENATA CAPELLI 

RICARDO ARAUJO PEDREIRA 

ROGÉRIO PEYRES DE BRITO 

SARANDI OLIVEIRA DA SILVA 

SILVIA BRUNETTA 

TARCISO LOURENÇO MACHADO 

TERESA MARIA MIRANDA PAZ PARNES 

 

concluíram o "Curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional para PSAC",  

realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária total de 40 horas, entre os dias 1 e 5 de dezembro 

de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

8 - SEMINÁRIO SOBRE REGULAÇÃO DOS DIREITOS DOS USUÁRIOS DE 

TRANSPORTE AÉREO 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1233
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1233


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 13 

ADRIANO PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

ALESSANDRA GARCIA MARQUES 

ALEX CASTALDI ROMERA 

ALEXANDRE PEREIRA 

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA 

ANDRE BATTISTI GUIMARAES 

ANDREZA CIGNACHI 

ANGELO MORAES DE SENNA 

ANTONIO ESPÓSITO 

ANTONIO MARCOS FERREIRA DE OLIVEIRA 

AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR 

BENILDES OLIVEIRA MACHADO 

BRUNO NARDELLI MARANHAO 

CLAUDIA BARRETO FERNANDES ORTUÑO 

CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA 

CLÓVIS DE CARVALHO TORRES 

EDNA LIMA DIAS CABRAL DUARTE 

EDUARDO FLEMMING 

EDUARDO LIRA BARBOSA 

EDUARDO AUGUSTO DE ARAÚJO PEREIRA 

EMYLLYN RAYANY VICENTE FIUSA 

ESA PEKKA TAPANI HORTTANAINEN 

FABIO BARBOSA MARRA 

FARLEY DE ABREU SOUSA 

FERNANDA CARDOSO 

FERNANDA SIMOES BARROS 

GEICIMAR DE SOUSA RODRIGUES 

GUILHERME FERNANDES RESENDE 

GUILHERME FREIRE 

GUILHERME NATIVIDADE HECHT 

GUSTAVO PACHECO FORTES FLEURY 

HILDEBRANDO OLIVEIRA 

HILDENISE REINERT GOZALEZ DA SILVA  

ISABEL ARAUJO MIRANDA 

ITALO BRITO 

IURI GUERRA 

IVO VINÍCIUS FIRMO 

JEFFERSON PAULO PEREIRA 

JOÃO ALBERTO CAPILUPE 

JOAO CARLOS HERTEL SANTIAGO 

JOAO CARLOS REZENDE NORONHA 

JORGE AVILA 

LAÍS MACEDO FACÓ ALENCAR 

LEANDRO DE MATOS RIOS 

LEILA SIQUEIRA DE PAULA 

LEONARDO TEIXEIRA TRINDADE 

LUCIANA BORGES 

LÚCIO FLÁVIO DUARTE E PAULA 

LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER 

LUIZ CARLOS OSTERNACK BUENO 

MARCELO PEREIRA QUEIROZ 



ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 14 

MARCOS CARDOSO BURLAMAQUI 

MARCOS ORTOLANO BRUNELLI 

MARCOS ROGERIO DOS SANTOS 

MARIA AMELIA CHAVES DE VASCONCELOS 

MARIVONE RIOS 

NILVANDA APARECIDA DE ARAÚJO 

PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA 

PAULA FAZIO FALHO FERNANDES 

RAFAEL FONTENELE NEVES 

RAFAEL MEDEIROS HESPANHOL 

RAFAELA HELCIAS CÔRTES 

RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA 

REGINA SOUZA 

REINALDO MOREIRA DEL FIACO 

RENATA GOMES LOURENÇO 

RICARDO SAMPAIO DA SILVA FONSECA 

TALITA CASTILHO BRAZ 

TATIANE NOVAES VIANA 

THIAGO DINIZ SATHLER GARCIA 

THIAGO LACERDA NOBRE 

TIAGO ARAUJO DE OLIVEIRA 

TONY ROBERTO DE CARVALHO 

VANESSA RODRIGUES LIMA RAMOS 

VITOR DE SÁ MOREIRA LOPES 

 

participaram do "Seminário sobre Regulação dos Direitos dos Usuários de Transporte Aéreo", 

realizado em Brasília/DF, com carga horária total de 16 horas, entre os dias 4 e 5 de dezembro de 

2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

9 - 7º ENCONTRO NACIONAL DE NURAC'S 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ADIEL COSTA BATALHA 

AIRTON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

ALISON PAULO DA LUZ 

CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA 

CATIA BORGES FRANCO BERNARDO 

CELSO JOSE LEÃO E SILVA 

DENISE LISBOA BATISTA 

EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA 

EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

EUGENIO HODNIUK JUNIOR 

HELLY PEDRISCH ALVES DA SILVA 

HENRIQUE HELMS 

LEANDRO CALDERARO 

MANOEL BRAZ DE SOUZA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1233
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1248


ANAC                                                                                             BPS V.9 Nº 52 – 26 de dezembro de 2014 

 

 

 15 

MARCELLO CRISTOVÃO GUEDES VIRISSIMO 

MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA 

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA BORGES LOPES 

PEDRO BRAZ BOTELHO AMARAL 

ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS 

 

participaram do "7º Encontro Nacional de NURAC's", realizado em Brasília/DF, com carga 

horária total de 7 horas, dia 5 de dezembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

10 - TREINAMENTO EM SISTEMA DECOLAGEM CERTA - DCERTA 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

DANIEL FERNANDES DE SIMÕES BRANCO 

EDER FILARDI ALVES SOUZA 

MARCELO MIGUEL FREMDER 

MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR 

RICARDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 

RODRIGO ORTOLA TORRES 

ROGERIO DE SA ARRAIS 

 

participaram do "Treinamento em Sistema Decolagem Certa - DCERTA", realizado em 

Brasília/DF, com carga horária total de 3 horas, dia 17 de dezembro de 2014. 

 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1248
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1110
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1110

